
 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

 "Archimede" 

Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR)   

Tel.0931/502286  

e-mail: sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it  

C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003 
Codice Univoco Ufficio: UF5C1Y 

www.istitutosuperiorearchimede.edu.it 

prot.9644 del 17/09/2024.CIRCOLARE n.39 del 17/09/2024 
Ai membri del TEAM “Referenti bullismo e cyberbullismo” 

All’Animatore Digitale – prof. Vincenzo Ignaccolo 

Alla Coordinatrice per l’inclusione – prof.ssa Cinzia Spadola 

Alla prof.ssa Anna Maria Di Salvo  

Al prof. Giovanni Tona 

Agli Studenti e Alle Studentesse  

Alle Famiglie 

All’Albo 

DECRETO DI NOMINA E COSTITUZIONE DEL TEAM ANTI 

BULLISMO, ANTI CYBERBULLISMO E PER L'EMERGENZA 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007 “Linee di indirizzo generale ed azioni a livello 

nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo” 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica 15 marzo 2014 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di 

utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l'attività didattica, irrogazioni di 

sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti” 
 

VISTE le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015 “Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di 

contrasto al bullismo e al cyberbullismo” 
 

VISTA la L.107/2015 art. 1 comma 16 
 

VISTA la L. n.71/2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo” 
 

VISTE le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 “Aggiornamento. Linee di orientamento per la 

prevenzione il contrasto del cyberbullismo” 
 

VISTO il D.M. 851/2017 art.16, comma 4, a supporto delle Istituzioni scolastiche nella prevenzione e 

contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo 
 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo (nota MI prot. 18 de1 13/01/2021) 
 

VISTA la nota MI prot.842 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 

cyberbullismo aggiornamento 2021- per le Istituzioni scolastiche di ogni grado 
 

PRESO ATTO della Circolare n. 22 del 06/09/2024 avente ad oggetto “Richiesta disponibilità per 

costituzione del TEAM Bullismi” 
 

- ACQUISITE le disponibilità dei docenti; 

DECRETA 

 

 

mailto:sris017003@istruzione.it
mailto:sris017003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperiorearchimede.edu.it/


la nomina e costituzione del team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e 

del cyberbullismo e per l'emergenza per l’a.s. 2024/2025, come di seguito indicato: 
 

• Dirigente Scolastico, membro di diritto, dott.ssa Maria Teresa Cirmena 

• Coordinatrice per l’inclusione – prof.ssa Cinzia Spadola 

• Animatore digitale, prof. Vincenzo Ignaccolo 

• Referente bullismo e cyberbullismo, prof.ssa Anna Maria Di Salvo 

• Referente bullismo e cyberbullismo, prof. Giovanni Tona 

 

Il team opererà relativamente alle seguenti aree: 

1) Area della prevenzione 

• Attività di educazione alla legalità e all'uso consapevole di internet 

•  Valutazione degli studenti a rischio, osservazione del disagio, rilevazione dei comportamenti dannosi 
per la salute di ragazzi/e 

• Segnalazione tempestiva dei primi sintomi riconducibili ad atti di bullismo e cyberbullismo all’indirizzo 
mail specifico: 

sportello.bullismo@istitutosuperiorearchimede.edu.it  

• Segnalazione tempestiva (eccetto che il fatto costituisca reato) ai soggetti che esercitano la 
responsabilità genitoriale del minore 

• Rigoroso rispetto del Regolamento di istituto 

• Pubblicazione sul sito istituzionale della scuola di una sezione dedicata al bullismo-cyberbullismo che 
sia visibile e facilmente raggiungibile 

2) Area degli interventi educativi 

• Realizzazione di un Piano della Vigilanza di Istituto 

• Creazione di una cassetta riservata in cui gli studenti potranno lasciarle segnalazioni su eventuali episodi 

di bullismo ricevuti o visti 

• Istituzione di un indirizzo di posta elettronica al quale poter formulare segnalazioni di fatti bullismo 
ricevuti o visti 

• Adesione alla Giornata mondiale sulla Sicurezza in internet, “la Safer Internet Day”, allo scopo di 

sensibilizzare gli studenti, proiettando filmati, organizzando incontri per pai'1are dei rischi e pericoli 

legati all'uso distorto della rete e degli effetti che può avere il cyberbullismo 

• Promozione di progetti legati alla tematica 

• Partecipazione a concorsi locali e/o nazionali sulla problematica 

• Formazione/informazione di tutto il personale scolastico sull’argomento 

•  Utilizzo e divulgazione nella comunità scolastica d e i  comportamenti devianti e dei risvolti socio-
giuridici 

• Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti 

• I Rappresentanti di istituto e il Comitato studentesco collaborano con il Dirigente Scolastico e il corpo 

docente all’organizzazione delle attività di prevenzione del bullismo e del cyberbullismo, anche 

avanzando proposte di approfondimento o sullo svolgimento di specifiche attività progettuali utili al 

contrasto e alla prevenzione del fenomeno 

3) Area della collaborazione con l’esterno 

• Azioni di supporto, monitoraggio e dialogo costanti con Enti Locali, Forze dell’Ordine del territorio, 
associazioni del territorio e/o nazionali 

• Incontri con la Polizia Postale per dare informazioni sul corretto utilizzo della rete e degli strumenti 

tecnologici, dei rischi collegati e delle relative conseguenze sul piano giuridico 

• Partecipazione delle famiglie agli incontri di informazione e sensibilizzazione sui fenomeni di bullismo 
e cyberbullismo, favorendo una proficua alleanza educativa. Con la sottoscrizione del Patto di 
Corresponsabilità educativa Scuola-Famiglia, sono chiamate a collaborare con la scuola nella 

prevenzione del bullismo e nelle azioni per fronteggiare le situazioni acute. 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Teresa Cirmena 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3 - ca2 del D.Lgs. n.39/ 
 

mailto:sportello.bullismo@istitutosuperiorearchimede.edu.it

